平成 29年３月７日

各  位

リ ア ル コ ム 株 式 会 社

代 表 取 締 役 社 長  吉 永  正 紀

（コード番号：3856 東証マザーズ）

問合せ先：

管理部ＩＲ担当マネージャー  中西 広祐

電 話 ： 0 3 - 6 8 6 4 - 4 0 0 1 （ 代 表 ）

当社子会社による事業会社の買収に関するお知らせ

当社の連結子会社であるＷＷＢ株式会社（以下、「ＷＷＢ」といいます。）は、本日開催の

取締役会において、下記のとおり、日本国内で太陽光発電所の分譲販売事業を営む株式会社

バローズ（以下、「バローズ」といいます。）を買収することについて決議しましたので、お

知らせいたします。

バローズは顧客リピート率が比較的高く、西日本を主な販売地域として展開する有力な

太陽光発電所開発プレーヤーです。

このたびの買収により、当社グループは、太陽光発電事業において西日本エリアの顧客

開拓の深化及び事業シナジー等の実現が可能となり、事業規模の拡大とともにより高品質

な再生可能エネルギー発電ソリューションサービスを提供できることが期待されます。

記

１. 買収の目的

当社グループは、再生可能エネルギー社会の構築に貢献するため、当社のＩＴ技術

とＷＷＢの太陽光発電システムのノウハウを基盤に、事業シナジーを図り、太陽光発

電事業を成長事業として位置づけ、経営資源を集中することで収益の拡大に尽力して

おります。また、より一層の業容拡大のため、太陽光パネル・モジュールの製造・販

売、建築工事施工、ＩＴ技術を利用した保守運営・メンテナンスなど太陽光発電事業

におけるワンストップサービスを実現しており、グループ全体の業績向上に努めてお

ります。

このたび、バローズを買収し連結子会社化することにより、太陽光発電事業に関す

る販売網及びバリューチェーンの拡充が可能となり、西日本における当該事業の拡大

に向けて大きく前進することになります。

2

２. バローズ（買収する対象会社）の概要

（１） 名 称 株式会社バローズ

（２） 所 在 地 大阪府吹田市江坂町一丁目 17番 14号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 木下友宏、代表取締役 吉田圭吾

（４） 事 業 内 容 太陽光発電所の企画・開発・販売など

（５） 資 本 金 の 額 900万円

（６） 設 立 年 月 日 平成 23年９月１日

（７） 大株主及び持株比率 個人２名

（８）
当 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況
該当事項はありません。

（９） 対象会社の最近３ヶ年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 平成 26年９月期 平成 27年９月期 平成 28年９月期

純 資 産 32百万円 35百万円 42百万円

総 資 産 1,130百万円 1,134百万円 1,397百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 35,838円 39,846円 46,846円

売 上 高 2,581百万円 2,349百万円 1,725百万円

営 業 利 益 7百万円 29百万円 △16百万円

経 常 利 益 10百万円 29百万円 △19百万円

当 期 純 利 益 6百万円 3百万円 6百万円

１ 株 当 た り 純 利 益 7,673円 4,008円 6,999円

３. 買収の方法

バローズ発行済株式の取得及び保有その他太陽光発電事業に関するコンサルティン

グ等を目的として、平成 29 年２月 21 日付けでＷＷＢにより設立されたＶＷ合同会社

がバローズの全発行済株式を取得いたします。なお、ＶＷ合同会社は、ＷＷＢの 100%

出資によりバローズ買収目的に特化して設立された会社、いわゆるＳＰＣ（※）であり

その意思決定は実質的にＷＷＢによって行われます。

また、買収資金については、付随費用を含めてその全額を銀行からの融資で調達する

予定です。融資内容の詳細については、決定次第速やかにお知らせいたします。

（※）ＳＰＣとは特別目的会社と呼ばれ、本件のようなケースにおきまして、特定のプ

ロジェクトのためのファイナンス等機動的な資金調達が可能となることはもとより

スポンサー（事業主体）の保有資産を圧縮し、財務体質を強化するとともに、プロジェ

クトの収支管理がしやすいといった機能を持たせる目的のために設立・運営される

会社組織を意味します。

3

４. 連結子会社 ＷＷＢの概要

（１） 名 称 ＷＷＢ株式会社

（２） 所 在 地 東京都品川区東品川二丁目２番４号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 龍 潤生

（４） 事 業 内 容 太陽光発電事業、建機販売事業など

（５） 資 本 金 の 額 5,000万円

５. 株式取得の相手先の概要

１

（１） 氏 名
株式取得の相手先の希望により非公表とさせていただ

きます。

（２） 住 所
株式取得の相手先の希望により非公表とさせていただ

きます。

（３）
当社と当該個人

と の 間 の 関 係

当社と当該個人との間には、記載すべき資本関係・人

的関係・取引関係はありません。

２

（１） 氏 名
株式取得の相手先の希望により非公表とさせていただ

きます。

（２） 住 所
株式取得の相手先の希望により非公表とさせていただ

きます。

（３）
当社と当該個人

と の 間 の 関 係

当社と当該個人との間には、記載すべき資本関係・人

的関係・取引関係はありません。

６. 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式 0.0%

（２） 取 得 株 式 100.0%

（３） 取 得 価 額 900百万円

（４） 異動後の所有持分 100.0%

７. 日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 29年３月７日

（２） 株式譲渡契約締結日 平成 29年３月７日

(３) 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 29年３月 21日（予定）

4

８. 今後の見通し

本買収の平成 29年６月期連結業績に与える影響につきましては、現在精査中であり

ます。今後、公表すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上

（ご参考）当期連結業績予想（平成 28年８月 12日公表分）及び前期連結実績
（百万円）

 売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

当期連結業績予想

（平成 29年６月期）
5,084 540 500 311

前期連結実績

（平成 28年６月期）
4,539 397 426 231